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Úvod

Téměř každá žena si projde obdobím těhotenství, porodu a šestinedělí. U

prvního těhotenství je to pro ženu věc nová a neznámá, neví jak se má chovat, co může

a co nemůže. Po porodu se žena soustředí na péči o své dítě a téměř zapomíná na své

potřeby. Proto jsem si vybrala pro svoji bakalářskou práci téma „Ošetřovatelská péče

o ženu v šestinedělí,“ abych ženám po porodu poskytla komplexní informovanost v této

oblasti.

První dvě podkapitoly teoretické části jsou věnované fyziologickému

a patologickému šestinedělí. Těmto kapitolám se věnuji proto, že by žena měla vědět,

jaké změny se v jejím organismu po porodu dějí. Kdy je její stav „normální“

(fyziologický) a kdy by již měla vyhledat lékařskou pomoc.

Třetí podkapitola je již věnovaná ošetřovatelské péči. Je zde uvedena nejen péče

zdravotnického personálu, ale také to, jak by o sebe žena měla sama pečovat v oblasti

hygieny, oblékání, stravování, jaké léky může v době šestinedělí užívat, vhodné cvičení,

a také důležitost odpočinku a spánku. Dále jsou zde uvedeny informace z oblasti

intimního života ženy. Kdy je vhodné začít s pohlavním stykem po porodu a jakou

antikoncepci lze užívat. Tuto kapitolu uzavírá téma zabývající se kontrolou ženy

v šestinedělí.

Empirická část obsahuje porovnání ošetřovatelské péče na oddělení šestinedělí

v sedmdesátých letech minulého století oproti současnosti na Gynekologicko-

porodnické klinice v Hradci Králové. Informace k porovnávání byly získávány formou

dotazníků (viz příloha č. 1 a 2) a vyhodnocovány pomocí tabulek a grafů.
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Cíle bakalářské práce

Teoretická část:

• objasnit průběh pravidelného šestinedělí

• poukázat na rizika patologického šestinedělí

• seznámit se zásadami a doporučeními v ošetřovatelské péči v šestinedělí

Empirická část:

• porovnat úroveň ošetřovatelské péče na oddělení šestinedělí v sedmdesátých

letech 20. století oproti současnosti

• zjistit průměrnou věkovou hranici porodu prvního dítěte

• porovnat informovanost žen před porodem

• porovnat spokojenost žen s chodem a uspořádáním oddělení šestinedělí

• zjistit, zda jsou nyní ženy více připravené na péči o dítě v domácím prostředí
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1 Teoretická část

1.1 Fyziologické šestinedělí

Šestinedělí (puerperium) je období po ukončení těhotenství a porodu, kdy

anatomické a fyziologické těhotenské změny mizí a organismus se vrací do stavu,

v jakém byl před otěhotněním. (4)

Probíhající změny lze zařadit do tří skupin:

- hojí se poranění vzniklá během porodu

- pohlavní orgány a celý organismus se vrací do stavu před otěhotněním

- zahajuje činnost mléčná žláza a nastává kojení. (21)

Některé změny však přetrvají navždy a podle nich lze prokázat předcházející

těhotenství, např. kožní změny, zejména strie neboli pajizévky, trhlinky na děložním

hrdle apod.(21)

Šestinedělí lze rozdělit na časné (ranné), které zahrnuje prvních 7 dní po porodu

a pozdní, což je doba nutná k involuci těhotenských změn pohlavních orgánů, arbitrážně

42. dnem šestinedělí končí. (4)

1.1.1 Involuční změny pohlavních orgánů

Nejpodstatnějším pochodem, kterým tělo v šestinedělí prochází, je zahlazování

velkých změn, které způsobilo těhotenství. Vše, čím se tělo muselo přizpůsobit

těhotenským změnám, se nyní upravuje a vrací do dřívějšího stavu. Je to pochod zpětný,

jako by se rozvinutá růže zavinovala zpět, proto se těmto pochodům říká „zavinování“.

(29)

Děloha

V šestinedělí probíhají největší změny na děloze, která se během gravidity téměř

11 krát zvětší a po porodu váží 1000g. Již v prvním týdnu rychle involuje a na konci

šestinedělí váží 80 g. Při dobré involuci se fundus děložní snižuje od prvního dne od
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pupku přibližně 1 cm (prst) za 24 hodin. Po týdnu dosahuje 2-3 prsty nad horní okraj

stydké spony a klesá do malé pánve, což znamená, že po 10 dnech není fundus zevně

hmatný. (4)

Největší ranou je uvnitř dělohy místo, kde bylo umístěno plodové lůžko. (29) Po

porodu placenty se místo inzerce zmenší na polovinu. (4) Na této ploše probíhají

nejintenzivnější involuční změny na endometriu. (27) Stažením dělohy po porodu se

zastavuje krvácení z cév, které zůstaly otevřeny po odloučení lůžka. V průběhu prvních

tří dnů je tato plocha infiltrována granulocyty a monocyty a tyto změny postihují nejen

endometrium, ale i povrchové myometrium. V této době se endometrium diferencuje na

dvě vrstvy. Povrchová vrstva nekrotizuje a je odloučena a vypuzena z dělohy ve formě

očistků - lochií. Vnitřní vrstva je základem pro růst nového endometria, které začíná

růst zhruba třetí poporodní den. Endometrium v oblasti odloučení placenty je úplně

vystavěno za 6 týdnů. (29)

Ranná plocha v děloze vylučuje ranný sekret, který odtéká navenek jako tzv.

lochie – očistky. Během prvních 3-4 dnů jsou očistky krvavé, jejich množství dosahuje

objemu až 200ml denně. Na konci prvního týdne ubývá jejich celkové množství

i množství krve v nich obsažené, naopak se zvyšuje podíl tkáňového sekretu. Barva

očistků se mění v červenohnědou až hnědou. Na konci druhého týdne se jejich barva

mění na špinavě žlutou, vlivem velkého obsahu leukocytů a nekrotických tkání. Ve

třetím týdnu jsou pak již méně objemné, šedobílé, hlenovité. (23)

Děložní hrdlo

Po porodu je děložní hrdlo ochablé a tenkostěnné s laceracemi na okrajích

a široce otevřené do pochvy, prostupné pro 2 prsty. Postupně se uzavírá nejprve vnitřní

a později zevní branka. (23) Na konci 1. týdne je dilatováno do 1 cm. Na konci 2. týdne

je hrdlo 4 cm dlouhé a vnitřní branka prostupná pro hrot prstu, na konci 3 týdne se hrdlo

uzavírá a zevní branka je prostupná pro prst. Na konci šestinedělí získává hrdlo

cylindrický tvar, zevní branka má tvar příčné štěrbiny. (4)
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Pochva

Po vaginálním porodu se pochva vrací do původního stavu za 3 týdny, zůstává

však méně pružná, má vyhlazené slizniční řasy, stěny pochvy se snižují a poševní vchod

zeje. Při prvním porodu se porušuje hymen. (4)

Děložní přívěsky

Vejcovody v šestinedělí klesají do malé pánve, opět mají vodorovný průběh,

svalové buňky se zmenšují a prosáknutí mizí. Rovněž vaječníky se zmenšují a spolu

s vejcovody jsou uloženy v malé pánvi. (4)

Vulva a pánevní dno

Po porodu se zmenšuje prokrvení zevních rodidel, mizí jejich prosáknutí

a pigmentace. Pokud byly přítomny varixy, zmenšují se nebo zcela vymizí. Svaly

pánevního dna postupně získávají tonus a roztažené svaly se vracejí do původní polohy

(4)

Hráz

Při porodu může dojít k samovolným trhlinám, otoku měkkých částí, zhmoždění

nebo je poranění vyvoláno nástřihem – episiotomií. Po správném ošetření nastupuje

většinou rychlá obnova tonu svalstva. (13) Hojí-li se poranění per primam, zůstává

pouze úzká jizva. (4)

Břišní stěna

Po porodu je ochablá. Trvá několik týdnů než se znovu zpevní a vrátí se břišní

elasticita a tonus přímých svalů. Doporučuje se cvičení na posilování těchto partií. Na

kůži zůstávají těhotenské pajizévky – strie (drobné trhlinky elastických vláken škáry),

které se postupem času stávají stříbřitě šedými. (23)
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1.1.2 Celkové změny v organismu ženy

Močový systém

Močový měchýř je po porodu rozepjatý, jeho sliznice je edematózní, překrvená

s hemoragickými sufuzemi. Často dochází k nedokonalému vyprázdnění. V prvních

hodinách po porodu se objevuje zvýšená diuréza, často doprovázená útlumem nucení na

močení. (4) V průběhu prvních 4-5 poporodních dnů vymočí žena až 3 litry za den. (26)

Zvětšené ledviny involvují pomalu až několik týdnů. (4) Během šestinedělí se vrací

k normálu hypotonie a dilatace ureterů a ledvinných pánviček způsobené v graviditě


[…]


(definování) potřeb, které má zdravotní péče zajistit. Zároveň se snaží zajistit

úměrné rozdělování dostupných zdrojů podle priorit.

d. Porodní asistentky se vzájemně podporují ve svém pracovním kolektivu a aktivně u

sebe i u jiných pěstují přiměřený pocit vlastní hodnoty.

- 85 -

e. Porodní asistentky kooperují s dalšími zdravotnickými pracovníky. Podle potřeby se

obracejí na jiné zdravotnické profese, využívají jejich kompetencí a konzultují

s nimi stav svých klientek.

f. Porodní asistentky si jsou vědomy vzájemné závislostí lidí ve své profesi a snaží se

řešit vznikající konflikty.

g. Porodní asistentky nesou odpovědnost i vůči své vlastní osobě jakožto jedinci

s morálním vlastnictvím, sebeúctou a integritou.

II. Porodnická praxe

a. Porodní asistentky poskytují ženám a rodinám péči zohledňující kulturní

různorodost. Současně usilují o to, aby aplikací těchto kulturních pojetí nevnášely

do své péče postupy, jež by mohly působit škodu.

b. Porodní asistentky budují v ženách dané společnosti realistická očekávání, spojená

s těhotenstvím, porodem a péčí o dítě. Minimálním optimistickým očekáváním je to,

že žena by početím, donošením a zaopatřením dítěte neměla utrpět žádnou újmu.

c. Ve všech prostředích a kulturách porodní asistentky užívají svých znalostí profese

k zajištění bezpečného postupu při porodu.

d. Za všech okolností porodní asistentky reagují na psychologické, tělesné, citové a

duchovní potřeby žen, o něž pečují.

e. Porodní asistentky jdou celoživotně mladým i starším ženám, rodinám i

spolupracovníkům příkladem v účinné podpoře zdraví.

f. Porodní asistentky se po celou dobu své profesní kariéry rozvíjejí po stránce

osobnostní, intelektové a odborné. Tento rozvoj se snaží využít v praxi.

III. Profesní odpovědnosti porodních asistentek

a. Porodní asistentky považují informace o klientkách za důvěrné a soukromé. Sdělují

je pouze v odůvodněných případech.

b. Porodní asistentky nesou odpovědnost za svá rozhodnutí a činy, včetně důsledků,

které z nich vyplývají pro příjemce péče.

c. Porodní asistentky mohou odmítnout účast na činnostech, s nimiž zásadním

způsobem a z morálního přesvědčení nesouhlasí. Důraz na osobní svobodu svědomí

by však neměl připravit klientky o základní zdravotnické služby.
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d. Porodní asistentky chápou negativní důsledky, které by mohlo na zdraví žen a dětí

mít jakékoliv porušení etických zásad a lidských práv. Usilují o to, aby

k takovémuto porušování nedocházelo.

e. Porodní asistentky se podílejí na rozvoji zdravotní politiky a jejím zavádění do

praxe, pokud se jedná o zájmy zdraví žen a rodin s dětmi. (Revidováno v květnu

1999.)

IV. Pokrok v porodnické teorii a praxi

a. Porodní asistentky zajišťují, aby rozvoj v porodnictví vycházel z takových praktik,

které chrání osobní práva žen.

b. Porodní asistentky mnoha různými způsoby (například výzkumem a tzv. peer

review postupem) rozšiřují a předávají znalosti ve svém oboru.

c. Porodní asistentky se podílejí na formálním vzdělávání a výchově studentek i

absolventek porodnických oborů.
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Příloha 5 – Cvičení v šestinedělí

První den po porodu

1. cvik - pro zlepšení krevního oběhu, předejdete tak otokům a zánětům žil dolních

končetin

Ohýbejte chodidla od kotníků nahoru a

dolů (10x).

2. cvik - pro zpevnění břišních svalů

Při výdechu zatáhněte břišní

svaly, po několika sekundách

uvolněte (10x).

3. cvik - cvik pro zpevnění svalů dna pánevního, velmi důležitý, cvičte co nejčastěji

Vleže sevřete hýžďové svaly a

svěrače, jako byste chtěla přerušit

močení (10x).
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Druhý až čtvrtý den po porodu

4. cvik

Vleže zvedněte jednu dolní končetinu asi

15 cm nad podložku a provádějte kroužky

nejprve doleva a potom doprava (10x). Pak

dolní končetiny vystřídejte.

5. cvik

Stáhněte k sobě hýždě a při nádechu

zvedněte pánev nad podložku, během

výdechu položte zpět (5x).

Od pátého dne po porodu

6. cvik

Klekněte si, dlaně položte na zem. S nádechem

vyhrbte páteř a s výdechem pomalu přes výchozí

polohu páteř mírně prohněte (5x)

- 89 -

7. cvik

Lehněte si na záda, pokrčte dolní končetiny, prsty spojte pod koleny, při nádechu

natáhněte dolní končetiny vzhůru, při výdechu položte zpět (8x).

Od desátého dne po porodu

8. cvik

Vestoje, špičky mírně od sebe, ruce v bok, mírné

úklony vždy 5x na jednu, pak 5x na druhou stranu.

9. cvik

Vleže na břiše, hlavu opřenou o podložku,

ruce si sepněte na podložce před hlavou. S

nádechem zvedněte hlavu, propněte ruce, s

výdechem se vraťte do původní polohy (5x).
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10. cvik

Položte se na záda, zvedněte naráz

obě dolní končetiny a mírným

zášvihem se je pokuste dát za hlavu

(3x).

Nezapomeňte relaxovat! Pro chvíle odpočinku je pro Vás nejdůležitější poloha na břiše.

Nepokrčujte nohy, hřbety rukou si dejte pod čelo a odpočívejte tak dlouho, dokud Vám

to bude příjemné. Tento cvik je užitečný pro Vaši dělohu a její závěsný aparát, které

bývají po porodu ochablé. Takto se dostávají do své původní polohy.