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OPONENTSKÝPOSUDEK

Volba tématu:
Autorka zvolila téma z hlediska svého profesního zaměření porodní asistentky. Téměř většina
žen v reprodukčním období projde aspoň jednou obdobím, které následuje po narození dítěte,
sice obdobím šestinedělí. I fyziologický průběh šestinedělí je provázen charakteristickými
projevy, které souvisí s návratem těhotensky změněného ženského organismu do stavu jako před
otěhotněním, i když některé změny jsou trvalé a jsou typické pro proběhlé těhotenství a porod.
Porodní asistentka by měla být dokonale obeznámena s těmito pochody, protože je kompetentní
poskytovat komplexní péči o ženu s fyziologickým šestinedělím.

Teoretická část:
Je členěna do třech hlavních kapitol, které popisují fyziologické šestinedělí, patologické
šestinedělí a ošetřovatelskou péči.
Co se týká kapitoly fyziologické šestinedělí, tak autorka nejprve definuje tento pojem, následuje
přehled involučních změn pohlavních orgánů a celkové změny v organismu ženy. Podrobně se
věnuje poporodnímu psychickému stavu, který ale v části fyziologického šestinedělí popisuje až
k patologickému stavu poporodních depresí a puerperální psychózy. Postrádám z hlediska
fyziologického šestinedělí problematiku kojení, která je podstatou mateřství v tomto období.
Kapitola patologického šestinedělí je zaměřena na subinvoluci děložní, krvácení, infekce
šestinedělí, kde však jsou opomenuty nejčastější lokalizace a infekční onemocnění prsní žlázy -
puerperální mastitida a onemocnění žil - tromboflebitida,
Kapitola ošetřovatelské péče představuje poskytovanou péči na oddělení šestinedělí. Autorka
zmiňuje sledování a kontroly lékařem, ale neuvádí, jaká je konkrétní náplň činností porodní
asistentky na oddělení šestinedělí. Autorka nabízí výčet ošetřovatelských diagnóz, které nejsou
kompletní vzhledem k uvedení možného narušení pouze tělesné stránky (str. 20). Ošetřovatelská
péče je doplněna o podkapitoly zabývající se zásadami zdravého životního stylu, hygienické
péče, s péčí o prsy apod .... Cíle teoretické části tak korespondují s teoretickou částí s určitými
výhradami.

Empirická část:
Autorka pro výzkumné šetření volila kvantitativní metodu dotazníku. Cílem bylo jednak
porovnat ošetřovatelskou péči na oddělení šestinedělí v 70. letech a nyní, dílčími cíli pak bylo

zjistit průměrnou věkovou hranici prvorodiček, informovanost žen před porodem, spokojenost
s pobytem na oddělení šestinedělí a připravenost na péči o dítě v domácím prostředí.
Zkoumaný soubor tvořily šestinedělky z oddělení pro matku a dítě na Porodnické a
gynekologické klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Druhým zkoumaným souborem
byly ženy rodící v 70. letech. Výsledný počet respondentek v obou souborech čítal 50 žen.
Dotazníky tedy byly zkonstruovány ve dvou formách, o 26 stejných položkách, které se lišily
pouze v časové rovině.
Výsledky byly prezentovány v tabulkách a grafech, doprovázeny vhodně formulovaným
komentářem.
V diskuzi autorka porovnává otázky na základě stanovených cílů.

Závěry práce:
Autorka zjistila do jaké míry a v čem nastaly změny v ošetřovatelské péči o ženy šestinedělky
v časovém odstupu 30 let na oddělení PGK FNHK.
Není mi úplně zřejmý význam položení otázky č. 25, č. 26 i ženám, které rodily v 70. letech.
Např. ženy, které rodily v 70. letech, s Právy hospitalizovaných pacientů být seznámeny
nemohly.
Autorka zcela správně podotýká v závěru, že je stále co zlepšovat a brát zřetel hlavně na přání a
potřeby svých klienteklpacientek.

Literatura a práce s literaturou:
Bez připomínek. Správné uvedení citací.

Formální stránka práce:
Splňuje obecně platné normy a pravidla pro formální úpravu, mám výtku pouze k ojedinělým
gramatickým nedostatkům, které jen mírně snižují kvalitu práce.

Kvalita příloh:
Bez připomínek, velmi kvalitní a opodstatněný výběr obrázků i textů, včetně doplnění o LTV
v šestinedělí.

Celkové stanovisko oponenta:
Práce je přínosná, avšak v teoretické rovině jsou výše zmiňované nedostatky, empirický výzkum
hodnotím kladně. Cíle empirické části byly splněny.

Otázky k obhajobě:
1. Jak konkrétně jste oslovila ženy, které rodily v 70 letech a získal-tak 50 členný výzkumný

soubor?

2. Vysvětlete pojem -psychoprofylaxe.

3. Proč nemohly být ženy rodící před 30 lety s Právy hospitalizovaných pacientů
seznámeny?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.
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